

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2017

RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	3.080,3
Azionari	651,6
Bilanciati	485,3
Obbligazionari di Liquidità	-113,6
Flessibili	-399,8
Non ripartito	2.444,2
	12,5
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	16.347,9
Azionari	2.948,9
Bilanciati	1.518,1
Obbligazionari di Liquidità	8.843,4
Flessibili	-359,6
Non ripartito	2.782,2
	614,9
Fondi di fondi di diritto italiano (¹)	17,4
Azionari	23,1
Bilanciati	32,6
Obbligazionari	-2,8
Flessibili	-35,5
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero (¹)	-836,4
Azionari	-149,7
Bilanciati	-378,8
Obbligazionari	-194,0
Flessibili	-113,8
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi (¹)	-33,3
Fondi Chiusi	229,0
Mobiliari	216,2
Immobiliari	12,9
GPF	2.698,5
Azionarie	271,7
Bilanciate	1.204,7
Obbligazionarie	-204,5
Altra tipologia	1.433,1
Non ripartito	-6,3
GPM	1.496,6
Azionarie	74,7
Bilanciate	1.603,4
Obbligazionarie	-253,7
Altra tipologia	241,8
Non ripartito	-169,6
Prodotti assicurativi	11.090,8
Vita Tradizionali	1.227,0
Index Linked	-182,2
Unit Linked	5.425,4
Polizze Multi-ramo	4.620,6
Prodotti previdenziali	886,3
Fondi pensione	491,5
Piani previdenziali individuali	394,8
TOTALE RISPARMIO GESTITO	34.977,3

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2017

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	923,7
Azioni	52,9
Titoli Stato	78,7
Obbligazioni	727,9
Certificates	64,2
Raccolta in titoli	-957,1
Azioni	3.029,0
Titoli Stato	-1.164,6
Obbligazioni	-2.451,5
ETF/ETC/ETN	670,8
OICR quotati ⁽¹⁾	12,7
Certificates	-1.858,9
Strumenti mercato monetario	-16,8
Non ripartito	822,1
Liquidità	4.245,1
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	4.211,6
TOTALE ATTIVITA'	39.188,9
Clienti ⁽²⁾	4.049.380
Num. entrate	269.230
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.437
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.127

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2017

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	9.019,2
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	58.017,3
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	267,1
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	7.671,8
Fondi speculativi ⁽¹⁾	22,9
Fondi Chiusi	311,4
Mobiliari	270,5
Immobiliari	40,8
GPF	8.974,1
GPM	10.719,2
Prodotti assicurativi	23.401,3
Vita Tradizionali	3.357,9
Index Linked	0,0
Unit Linked	14.370,0
Polizze Multi-ramo	5.673,4
Prodotti previdenziali	1.410,4
Fondi pensione	674,8
Piani previdenziali individuali	735,6
TOTALE RISPARMIO GESTITO	119.814,5

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	923,7
Azioni	52,9
Titoli Stato	78,7
Obbligazioni	727,9
Certificates	64,2
Raccolta in titoli	110.171,9
Azioni	66.923,9
Titoli Stato	12.304,8
Obbligazioni	13.327,7
ETF/ETC/ETN	7.055,6
OICR quotati ⁽²⁾	32,7
Certificates	1.392,1
Strumenti mercato monetario	1.723,5
Non ripartito	7.411,5
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	111.095,7

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	58,1
Prodotti di erogazione	2.844,3
Leasing e Factoring	4,2
Mutui	1.981,1
Crediti personali	858,9
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	2.902,3

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Dicembre 2017**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta						RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gpf	Gpm	Assicurativi	Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	4.353.471,9	1.451.803,9	0,0	189.914,9	2.749.346,1	35.339,2	4.426.404,1	264.430,3	-337.362,5	-72.932,3	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	2.283.538,1	927.501,7	-2.056,7	274.211,1	468.227,4	140.136,1	1.808.019,6	349.225,7	126.292,8	475.518,5	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	6.866.239,8	1.906.273,9	967.405,9	1.321.917,4	1.697.213,1	72.327,9	5.965.138,3	216.449,1	684.652,4	901.101,5	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	4.777.882,7	3.525.510,0	170.770,8	-182,2	933.224,3	283.684,3	4.913.007,2	-120.703,3	-14.421,3	-135.124,5	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI VICENZA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagnie associative alla data del 31/12/2017.
Note:

Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Dicembre 2017

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta						RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gpf	Gpm	Assicurativi	Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
BANCA WIDIBA S.p.A.	498.638,7	300.611,9	15.202,3	-17.820,4	11.167,6	21.625,4	330.786,7	-57.421,4	225.273,3	167.851,9	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	1.016.359,1	570.720,1	0,0	46.214,0	224.311,5	0,0	841.245,6	106.013,1	69.100,4	175.113,5	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	18.829,0	30.608,0	-19.917,0	-7.057,0	19.174,0	1.995,0	24.803,0	2.765,0	-8.739,0	-5.974,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	124.071,0	15.894,5	162.620,5	34.537,3	-55.383,8	7.944,0	165.612,4	-40.501,5	-1.039,9	-41.541,4	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	4.291.056,3	2.383.587,2	1.068.465,8	90.065,4	1.172.067,7	180.697,0	4.894.883,1	-814.524,3	210.697,5	-603.826,8	GRUPPO FIDEURAM
FINANZA & FUTURO BANCA S.p.A.	861.870,0	331.458,0	7.900,0	91.118,9	191.773,5	31.882,9	654.133,3	114.909,0	92.827,7	207.736,7	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FINECOBANK S.p.A.	5.404.384,6	2.198.734,6	-3.758,4	0,0	1.649.719,4	74.859,3	3.919.555,0	338.092,0	1.146.737,6	1.484.829,6	GRUPPO FINECOBANK
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	6.710.716,2	4.234.982,5	-63.560,9	-417.567,7	1.605.208,4	3.149,9	5.362.212,2	-377.290,7	1.725.794,7	1.348.504,0	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	793.207,1	272.907,1	1.018,3	3.414,4	102.629,8	688,1	380.657,6	150.653,1	261.896,4	412.549,5	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	1.188.631,6	654.403,8	394.456,5	-112.149,3	322.116,3	31.966,0	1.290.793,4	-165.507,4	63.345,7	-102.161,7	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL
VENETO BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagnie associative alla data del 31/12/2017.
Note: